



MONITOR

Na Rok P. 1775

Nro: IX.

D. 1. Lutego.

Mości Panie Monitor,

Jak skoro przeczytałem Monitora W Pana pod N: VII. pomysliłem zaraz uczynić mu zarzut wielkiej wagi. Zrozumieć można, że W.P. zinnemi wieku naszego utrzymywać chce całą przytoddzoną dzielność Duszy, y że nie jest zkażoną grzechem Adama y Ewy. Jest to owszem, iak mi się zdaie, Argument bardzo mocny, który dowodzi potrzeby Rewelacyi, ponieważ rozum nasz y iego dzielności są tak zepsute, iż nie mogą Człowiekowi bydź pewnym y wiernym przewodnikiem ani względem powinności naszych, ani w szczególności

I

wzglę-

względem Religii. Raczyż W.P. objaśnić mię gruntownie, albo iść za moim zdaniem. Czeka mi iak nayprędzey odpowiedzi W.P. życzliwy sługa

X. N. P.

Odpowiedz

Dorozumiewałem się tego, że się iefz-cze mogą u nas znaleźć Osoby, które zwiedzione będąc dawnym błędem, przeświadczone są iako o niezbitęy prawdzie, że rozum ludzki jest skażony. Pokaże jednak W.P. w krotkich słowach, że bierziesz za grunt swojego zdania założenie, obalające wszelką prawdę, a zatym y Religią. Powiedz mi y pomysł o tym dobrze, w coby obrocily się wszystkie wiadomości nasze naypoważniejszye y nayświętzye, gdyby upornie przyimować niechciano tey pierwiastkowej prawdy: *Ze rozum człowieka y dzielności jego, nie są skażone, bez ktorey nic nie może być prawdziwego, przynaymniej względem Nas; ponieważ nicby pewnego być nie mogło. Co mówię? Czyżbyśmy nie wprowadzali przez to Pirronizmu powszechnego, y oddalali od naszej wiadomo-*

domości, nie tylko wszelką pewność y oczywistość, ale ieszcze wszelką sposobność doycia do niey. Pierwsze nawet założenia tego wszystkiego co wiemy, y zdania nayniewatpliwsze stałyby się niepewnemi. Nie byłoby pewno, że całość jest większa od iedney swoiey części, y że Trzykąć ma w sobie trzy kąty. Kto by mi potym mógł dowieść, że trzy a dwa, pięć uczynią. Chcąc się wybić nad to wszystko, cokolwiek mi kto może powiedzieć, odpowiem tylko: że może poięcie zepsute pokaże mi to założenie bardzo prawdziwym, ale powinienem nie dowierzać moiemu poięciu, bo się może oszukać. Mowić że tylko względem. Religiy, pojęcia nasze niepewne, byłoby to powiadać słowa prożne, ktore zamiast ułatwienia trudności, w nowe by plątały zawikłania. Będę miał zawsze prawo pytania się, za co mię rozum moy opuścza, za co staje mi się nie użytecznym w poznaniu osobliwie rzeczy, którą mi naybardziej znać potrzeba. Odpowiedzieć, że to jest skutek przewrotu serca ludzkiego, nie jest to osłabieniem trud-

ności, ale owżem przydaniem iey mocy, bo z tego zarzutu wynikneloby drugie, zkąd pochodzi zkażenie przyrodzone woli naszey? widzieć można, że takowe mowienie czyniłoby okrąg zamykający nas w labirynt, z ktorego trudno by wyniść było.

Zkąd inąd byle tylko uważyc porządek naszych dzielności y stan rzeczy, łatwoby postrzedz było, że wola poddana jest rozumowi y że nayuczciwszy człowiek, ktorego serce napelnione jest cnotą y poczciwością, niepostąpiłby w tym więcey, gdy by nieufał dzielności swoiey rezonowania. Jednym słowem, jeżeli kto nie przypuszcza całość dzielności naszey Duszy, nie będzie mógł nigdy dowieść, aby Rewelacya mogła bydź kiedy, a tym bardziey zostawała, y nieomylnie miała przepisy. Na końcu bowiem rachunku, za pomocą rozumu czynią się te piękne odkrycia, y to są naypierwsze propozycie wyciągnione z gruntu swoiego, ktore mogą nas same doprowadzać do tey, prawdy.

Nie mówię zatym, aby serce ludzkie nie miało bydź, przewrotne, y aby po-
ięcie

ięcie nie było zamione niewiadomością y odwroczone błędem, ale mi się zdaie, że te dzielności Człowieka nie są niezdolne do odkrycia, uczucia, y chwycenia się prawdy. Nie trzeba mieścić stanu ludzkiego aktualnego z stanem ich przyrodzonym. Wyboczenie rozumu iest bardzo pewne względem wielu, ale to wyboczenie właściwe nie iest względem człowieczeństwa: nazywamy bowiem stanem przyrodzonym człowieka, wszystkie dzielności z ktorymi rodzi się, y to wszystko, cokolwiek sprawuje w nim koniecznie potrzebny ciąg ułożenia, gdy przychodzi na świat. Użycie na złe rzeczy niewyłącza lepszego używania, y chociaż można używać na złe swego rozumu, nie iest jednak mniej z przyrodzenia prosty. Prawda iest, że nasze pojęcie potrzebuie wydoskonalenia lepszego. Nie mamy rodząc się, iak tylko iakieś nasienie, ktore odkrywaiąc się z laty wywodzi ziele mniej albo więcej doskonałe względem mniej-szej lub większej okolo niego pilności. Nasienie to jednak iest dobre, y to przygotowanie w nas do namysłu y rezonowania, z ktorym rodziemy się, nie prowadzi

nas

do błędu z swoiey istoty. I owszem ie-
 żeli go wydoskonaliśmy starownie, y ra-
 zem chronimy się przesądow, y tego
 wszystkiego co miecza urząd iego, tedy
 to pojęcie wydoskonalone, ktore iuż na-
 zywamy rozumem, choć okryślonym
 według istności do ktorey należy może
 nam służyć za pewnego y wiernego prze-
 wodnika we wszystkich naszych krokach,
 y nie dopuści nam upaść w żaden błąd
 względem wiadomości nam potrzebnych
 y prowadzących do szczęśliwości. Ta-
 ki jest stan przyrodzony pojęcia naszego,
 ktory się zgadza z doświadczeniem y zda-
 niem wewnętrznym, jest oraz godny
 Stworcy wszechmocnie dobrego, y nie-
 skończenie mądrego.

Chociaż prostota przyrodzona dziel-
 ności duszy nie jest przez się zepsuta,
 trzeba jednakże przyznać, że pojęcie
 człowieka jest nieiako ograniczone. Czę-
 stokroć wysysamy z mlekiem uprzedzenia,
 ktore y dobre wychowanie z trudnoś-
 cią może naprawić. Częstokroć namię-
 tności pociągają nas w błędy naygrubsze.
 Często przez lekkomyślność nie czynie-
 my

my przyzwoitey uwagi nad założeniem, ktore przypuszczamy, acz mamy in- interes roztrząśnienia y poznania go z gruntu. Jedyne jednak ztąd powinno być wniesienie nasze, iż należy wydoskonalać nasz rozum, nie dowierzać sobie samym, umieć wątpić y zatrzymać nasze sądzenie, czulemi być na swoje namiętności, y dobrze być przekonanemi, że nie potrzeba wpadać ani w naturalizm ani w dziwaczne zdania. Korrespondent mój, ktoryby niechciał podobno przyjmować założenia mego, że pojęcie ludzkie nie jest zepsute, tym samym nie poymuje swego własnego interesu. Powiniенby raczey być onego naysgorliwszym obrońcą, ponieważ by cały Budynek założenia jego upadł zapewne iezeli jest pozbawiony tego pierwszego gruntu wszelkicy prawdy.

Zobaczmy oraz, iż Pismo S. nie mowi nic podobnego y owszem S. Paweł to twierdzi " że kiedy ludzie nie mając ie- " szcze objawionego Prawa, czynią z przy- " rodzenia te wszystkie rzeczy, ktore na- " kazuje Prawo, y sami go sobie nadają,
znac

” znać jest przez to że rozkazy Prawa są
” na ich sercu wyryte, za świadectwem
” własnego ich sumnienia. Złe wychowa-
nie, nałogi zdrożne, namiętności nie-
rządne, mogą zacmić światło rozumu,
nieuwaga zaś płochość y uprzedzenia wpro-
wadzają często Człowieka w naygrub-
sze błędy w materyi nawet Religii y
moralney nauki. To przecie dowodzi
tylko, że ludzie mogą na złe używać
swego rozumu, ale nie tego, aby poję-
cie człowieka przyrodzone, było skażone.

Dosyć jest tego do przekonania Kor-
respondenta mego w błędzie.

